

PRZEGLĄD POMORSKI

DZIENNIK CHELMZYŃSKI

Pismo demokratyczne i bezpartyjne poświęcone sprawom kulturalno - oświatowym i gospodarczym

PRENUMERATA:

wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt z dodatkiem tygodniowym „ST RZECHA RODZINNA” wynosi miesięcznie w ekspedycji 2,10 zł, z odnośnieniem w dom przez listonosza 2,46 zł, kwartalnie 7,38 zł. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie gazety. Nakładem i drukiem „Drukarni Przemysłowej” (Fr. Miemczyk) w Chełmży. Redakcja czynna od godziny 11 — 12 i od 16 — 17-tej. Redaktor odpowiedzialny: FRANCISZEK MIEMCZYK, Chełmża.



Telefon 72.

OGŁOSZENIA:

10 groszy za millim. 1 łamowy, szerokości 33 mm. Za reklamy na stronie tekstowej szerokości 82 m/m. 50 gr. na II-giej 75 gr. na I-ej 1,- zł. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu. — Przy dochodzeniach sądowych i konkursach wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsca administracja nie odpowiada. Konta bankowe: Miejska Kasa Oszczędności — Bank Ludowy Chełmża — Miejsce płatności — Chełmża. —

Redakcja Administracja i Ekspedycja: Chełmża, przy Rynku Bednarskim nr. 1., narożnik ul. Hallera

Nr. 120.

Chełmża, wtorek, dnia 28-go maja 1929 r.

Rok II.

Polski film

„PONAD ŚNIEG”

z uroczą torunianką Zofią Szymańską na czele w najbliższych dniach w Kinie „Konkordji”

Otwórzmy serca i domy nasze!

Pierwsze objawy wzmożonego ruchu cudzoziemców w Polsce.

Powszechna Wystawa Krajowa w Poznaniu od szeregu dni jest już faktem dokonany i w myśl licznych zapowiedzi już pojawiają się w kraju wycieczki zagranicznych gości. Nadejdzie wkrótce okres największego nasilenia ruchu cudzoziemców i nie będzie miasta w Polsce, do któregoby świadomie czy przypadkiem nie zjechała większa lub mniejsza liczba zagranicznych turystów.

Po raz pierwszy w dziejach naszego młodego państwa nadeszła chwila, w której mamy sposobność ściągnąć do Polski większe lub mniejsze rzesze obywateli obcych państw, pokazać im nie tylko Wystawę, ale i te przepiękne krajobrazy naszego kraju, te ciekawe zabytki naszej przeszłości, rozrzucone po starych miastach polskich, jak również i liczne warsztaty polskiej pracy i umiejętności. Po raz pierwszy mamy sposobność zapoczątkować na większą skalę nieistniejącą u nas dotąd turystykę zagraniczną, a tym samym wzmocnić nasz ubogi bilans płatniczy strumieniem czy też choćby strumykiem złota, płynącym z kieszeni zagranicznych gości.

Na całe społeczeństwo nasze spadają więc z tego powodu poważne obowiązki. Pamiętać bowiem trzeba, że ruch turystyczny jest bardzo czuły, o ile z jednej strony można dużo zdziałać troskliwym przygotowaniem i umiejętną propagandą, o tyle wszystko popsuć może wadliwa organizacja tego ruchu, brak przewodników, brak odpowiednich środków komunikacyjnych, wątpliwa czystość hoteli i restauracji, wyzysk obcych turystów itd. Pamiętać trzeba również i o tem, że wrażenie jakie odniosą te pierwsze setki i tysiące turystów zagranicznych przybyłych w tym roku na Powszechną Wystawę Krajową, — zadecydować może raz na zawsze o rozwoju ruchu turystycznego w Polsce.

Według zapowiedzi czynników, kierujących P. W. K., turystów, którzy w ciągu czerwca, lipca, sierpnia i września zjadą się do Polski, podzielić można na cztery grupy: Pierwszą grupę liczącą i wymagającą szczegółowej opieki stanowią Anglicy i Amerykanie, przede wszystkim zaś Polacy amerykańscy.

Drugą grupę stanowią turyści narodowości kontynentalnych, tj. Francuzi, Niemcy, Czesi, Węgrzy, Szwajcarzy i t. p.

Do trzeciej grupy zaliczyć można Szwedów, Norwegów i Duńczyków, oraz Finnów, Estończyków i Łotyszów. Czwartą grupę stanowią wręcz goście z Bałkanu (Rumunja, Bułgaria, Jugosławia), Nie braknie również przypadkowych turystów, a

Napad litewski bandy dywersyjnej na pogranicze polskie.

Oddział Korp. Ochrony Pogranicza w walce z napastnikami.

Warszawa, 25. 5. Minionej nocy na terenie 19 brygad K. O. P. w powiecie brasławskim napadła litewska banda na pogranicze polskie. Patrol polski, który posłyszał podejrzane szmery w lesie, podążył za śladami i natknął się na oddział uzbrojonych ludzi, który obsypał go gradem kul. Ściągnięta pomoc K. O. P. u ataczają dywersantów, nawołując ich bezskutecznie do poddania się.

Po dłuższej strzelaninie zdołano ująć zśród dywersantów 10 ludzi, uzbrojonych w karabiny, rewolwery i granaty. Reszcie udało się uciec. Zatrzymani odmawiają wszelkich zeznań. Należy wszakże przypuszczać, że chodziło tu o dokonanie zbrojnego napadu na strażnicę polską. Są to młodzi ludzie, mówiący tylko po litewsku, należący albo do „Szaulisa” albo do „Żelaznego Wilka”.

Wojna domowa w Chinach.

Wspierany przez bolszewików general Feng ogłosił się dyktatorem północnych Chin.

Londyn, 25. 5. Chiński general Feng ogłosił się dyktatorem północnych Chin i utworzył rząd tymczasowy, który ma urzędować aż do chwili zdobycia Pekinu. W skład rządu jako minister robót publicznych weszła pani Sun-Jan-Sen, wdowa po znanym chińskim przywódcy. Poza tem przyłączyła się do armii gen. Fenga misja wojskowa sowiecka złożona z 11 oficerów czerwonej

armii, którzy dotychczas byli czynni w sztabie generalnym ludowej armii mongolskiej. Oficerowie ci objęli kierownictwo wyższych jednostek. Tak więc stoją w Chinach przeciw sobie dwa kierunki: północno-chiński rząd generala Fenga, popierany przez Sowiety i centralny nacjonalistyczny rząd marszałka Czang-Kaj-Szeka w Nankinie, który jak wiadomo ma za doradców Niemców.

Zaleski w Warszawie.

Warszawa, 26. 5. Wczoraj powrócił z Budapesztu min. Zaleski i zastał w Warszawie list od ministra Mironescu. W liście tym Mironescu zawiadamia, iż z Białogrodu wraca dopiero 31 maja. Wobec tego minister Zaleski odłożył swój wyjazd do Bukaresztu na czas późniejszy.

Różowe nadzieje Lloyd George'a.

Londyn, 25. 5. Lloyd George oświadczył w wywiadzie, iż w zbliżających po wyborach konserwatyści uzyskają 6 i pół miliona, liberali 7 mil. a Partja Pracy 7 i pół mil. głosów.

Trzy i pół tysiąca komunistów aresztowanych we Francji.

Paryż, 26. 5. W pierwszym dniu sesji parlamentu francuskiego wpłynął wniosek jednej z partji komunistycznych, poparty przez mówcę ze stronnictwa radykalnego w sprawie aresztowania prewencyjnego 3 i pół tysiąca komunistów. Minister Tardieu postawił w związku z tem kwestję zaufania. Izba odrzuciła wniosek 326 głosami przeciwko 258.

nawet i całych wycieczek z różnych egzotycznych krajów. Propagandowa Wystawa w mniejszej lub większej mierze dotarła jednak do najdalszych zakątków świata, przeważnie za pośrednictwem naszych poselstw i placówek konsularnych.

Byłoby zapóźno, gdyby społeczeństwo nasze dziś dopiero, kiedy ruch obcych się już rozpoczął chciało się uczyć jak przyjmować i gościć zagranicznych turystów. Praca w tym kierunku jest już niemal na ukończeniu. W ostatniej chwili przypomnieć można jedynie o tych najważniejszych, dotyczących obowiązków naszych wobec cudzoziemców.

Jak najdalej idąca uczciwość i sumiennosc powinna być hasłem naczelnym w wszystkich tych, którzy jakkolwiek mają styczność z ruchem turystów, tak swoich, jak i obcych. Wierzyć też należy, że w całej Polsce nie znajdzie się ani jeden właściciel hotelu, restauracji, kawiarni czy też lokalu rozrywkowego, ani jeden kupiec lub przemysłowiec, któryby wobec gości chciał praktykować wyzysk. Każdy z ludzi tej kategorii będzie miał niewątpliwie przez cały ten ważny okres dobro

państwa i swoje na celu.

Zapelować jednak trzeba do tych obywateli, którzy pełnią funkcję szoferów, dorożkarzy, służących hotelowych, kelnerów, itd., ażeby sumiennosc i największą grzecznością starali się zdobyć serce i nznanie cudzoziemców. Niech i tutaj nie będzie ani jednego wypadku, któryby mógł zepsuć imię Polski wobec zagranicznych gości.

Następnie nie żałujmy nigdzie wody, mydła lub miotły. Niechaj restauracje, kawiarnie, sklepy klatki schodowe, chodniki i jezdnie świecą się od czystości i niechaj nikt nas nie posadzi o brak tej elementarnej kultury.

Uczciwość, grzeczność i czystość, — oto najważniejsze nakazy chwili. Szczegółowa organizacja ruchu turystycznego, wyciągnięcie jak największych stąd korzyści, jest już zadaniem władz państwowych i miejskich, związków turystycznych i poszczególnych komitetów. Pozostałe społeczeństwo zaś niechaj otworzy serca swoje dla zagranicznych gości, niechaj wobec nich ujawni najwyższe zalety, z których zawsze sływał wielki i potężny naród polski

WIDOKÓWKI miasta Chełmży Dla odsprzedawców!

oddaw w większych ilościach po cenach HURTOWYCH

Drukarnia Przemysłowa, Chełmża Rynek nr. 1

Komunikat.

W związku z zakazem władz sowieckich wysyłania pieniędzy zagranicę, osoby pragnące wysłać pieniądze rodzinie swej, zamieszkałej w Polsce, muszą przedstawić władzom sowieckim świadectwo ubóstwa odbiorcy, poświadczone przez poselstwo sowieckie w Warszawie.

Z powyższego powodu w ostatnich czasach zaczęły napływać do Ministerstwa Spraw Zagranicznych w wielkich ilościach podania osób, które otrzymywały zapomogi od krewnych, zamieszkałych w Unji Sowieckiej, z prośbą o legalizację świadectw ubóstwa, wystawionych przez urzędy gminy i magistraty miast.

Postępowanie takie osób interesowanych jest błędne, do Ministerstwa Spraw Zagranicznych bowiem świadectwa muszą wpływać już w stanie legalizowanym przez władze administracji ogólnej.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych przypomina, że tryb postępowania przy legalizacji dokumentów, przeznaczonych do złożenia Ministerstwu Spraw Zagranicznych był już ustalony okólnikiem Min. Spr. Wewn. Nr. 114 z dnia 19 lipca 1922 r. ogłoszonym w Dzienniku Urzędowym M. S. Wewn. Nr. 7 z 1922 r. pod poz. 240 i tryb ten obowiązuje nadal.

Celem uchronienia interesantów od straty czasu i ewentualnych kosztów, wynikających z pomijania ustalonego porządku przy legalizacji dokumentów, podaje powyższe do wiadomości.

Toruń, dnia 24. maja 1929.

Starosta Powiatowy.

Dr. Bogocz.

Hurt **Łóżka metalowe** **Detail**

Dostawy dla zakładów. Instytutu Państwowego

szprzęty domowe i kuchenne poleca w wielkim wyborze po bardzo niskich cenach

F-ma JAN PAPRZYCKI

Bydgoszcz.
Zbożowy Rynek 3
róg Bernardyńskiej.

Hurt

Łańcuchy wszelkiego rodzaju i pastwiskowe

Dziabki do buraków

Kosy, sierpy

Widły, szpadle

Podkowy

Młotki do kamieni

Konewki do podlewania kwiatów

Wszelkie okucia budowlane i narzędzia dla rzemieślników, jako sprzęty domowe i kuchenne poleca po najniższych cenach

Wojciech Balcerowicz

Chełmża, Rynek 13.

Pomarańcze, Cytryny

Konserwy owocowe i warzywne

Prawdziwe soki owocowe nie sztuczne poleca po najniższych cenach

Wiktor Olszewski

Chełmża — ulica Toruńska 36.



Wszelkie prace

malarskie

wewnętrzne i zewnętrzne wykonuje solidnie i po przystępnych cenach.

Fr. Zieliński
mistrz malarski

Toruńska 14. II.



KASA

ogniotrwała na sprzedaż u p.

Wintera
Toruńska 10.

Srebro i złoto

oraz monety

kupuje po najwyższej cenie dziennej

Gołębiewski
Zakład zegarmistrzowski i złotniczy Rynek 14

PRZETARG PRZYMUSOWY.

We wtorek, dnia 28 bm. o godz. 8-iej sprzedam przy ul. Szewskiej 50 za gotówkę najwięcej dającemu.

1 szafę-bielizniarkę.

Chełmża, dnia 27. V. 1929 r.

(—) Gramowski kom. sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

We wtorek d. 28 bm. o godz. 8.30 przed poł. sprzedam w Ryнку za gotówkę najwięcej dającemu

damskie, męskie i dziecięce obuwie.

Chełmża, dnia 27 5 29 r.

(—) Gramowski kom. sąd.

Nowy
Radio - Aparat

4-ro lampkowy, z głośnikiem, prostownikiem do ładowania akumulatorów, z anteną, która zostanie zmontowana z rąk fachowca, bardzo tanio, byle zaraz, na sprzedaż.

Zgłoszenia pisemne pod „Radio“ do Eksped. Przegl. Pom.

Doświadczony samotny człowiek

do krów może się natychmiast zgłosić **B. Nelkowski** Świętosław pow. Chełmno

Waga stołowa

15 kg. prawie nowa na sprzedaż. Zgłoszenia do Administr. Przegl. Pomorskiego

Ucznia

młynarskiego z porządnej rodziny poszukuje natychmiast młyn motorowy **H. Rymer,** Chełmża

Pilki

w rozmaitych wielkościach i kolorach ma stale na składzie

Skład Papieru Druk. Przemysł.

Korzystne kupno!

Dwie leżanki

i dwie kanapy używane, lecz w bardzo dobrym stanie z powodu braku miejsca zaraz na sprzedaż. Zgłoszenia do

Pałacu Majętności Głuchowo p. Chełmża

GDZIE można tanio otrzymać DRUKI?

Łatwo i wiele pieniędzy oszczędzisz

Otrzymasz na każdy czas!

szybko i tanio!!!

Druki rozmaitego koloru!

Plakaty!

Uwiedomienia ślubne, zaproszenia, wizytówki,

Urzędowe i prywatne!

jako i wszelkiego rodzaju formularze, listy, koperty

dla przemysłu i kupiectwa.

Gdzie?  **W „DRUKARNI PRZEMYSŁOWEJ”**

Fr. Miemczyka w Chełmży, Rynek Bedn. róg Hallera